diário oficial Nº 35.074   203Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

.

FÉrias
.

Portaria N° 390/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Silvia raquel
castanhos Sabat, datado de 04/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/987931),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora SilVia raQUEl caSTaNHoS SaBaT, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: ciências contábeis,
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 16/11 a 25/11/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 08 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 838188

.

.

oUtras MatÉrias
.

resolução nº 019/2022 – MPc/Pa – conselho
dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de con-
tas para participação em evento.
o conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick
Bezerra Mesquita, para participar do evento “conversando com o controle
interno”, a ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em
Soure - Pa (PaE n. 2022//919266);
coNSidEraNdo os termos do art. 17, Vi, do regimento interno do MPc/
Pa aprovado pela resolução nº 01/2020 – MPc/Pa – colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio;
rESolVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do evento “conversando com o controle interno”, a
ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em Soure - Pa.
art. 2º. conceder-lhe 1 e ½ (uma e meia) diária, correspondente ao pe-
ríodo de afastamento, compreendido entre os dias 18 a 19 de agosto de
2022, na forma da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio.
art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de agosto de 2022
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
 Membro Nato
 dEÍla BarBoSa Maia
 corrEGEdora-GEral
 Membro Nato
 STaNlEY BoTTi fErNaNdES
 ProcUrador dE coNTaS
Membro Eleito
 daNiEllE fáTiMa PErEira da coSTa
 ProcUradora dE coNTaS
 Membro Eleito

Protocolo: 838236

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 4291/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUES dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
101551/2022, cujo objeto é a aquisição de uniformes para o Ministério
Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei
federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024,
de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º,
ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor
aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 1º Suplente, e a servidora aNdrÉa
Mara ciccio, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de
apoio o servidor GilBErTo aMaral coUTiNHo e, no seu impedimento,
laYNa claUdia caMara, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVAL-
caNTE doS aNJoS e, no seu impedimento, aSdrUBal MENdES BENTES
JUNior, Técnicos-contadores, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 837830

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 4310/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do ofício nº 159/2022/MP/cPJSPSi,
de 25/7/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 10984/2022, em 25/7/2022,
r E S o l V E:
i - dESiGNar a Promotora de Justiça JoSÉlia lEoNTiNa dE BarroS lo-
PES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de coordena-
dor da região administrativa 09 – Sudeste i, no período de 4 a 24/7/2022.
ii - dESiGNar o Promotor de Justiça SaMUEl fUrTado SoBral, Vice-
coordenador da região administrativa 09 –Sudeste i, para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer a função de coordenador da região adminis-
trativa 09 – Sudeste i, durante o afastamento da titular, lorENa MoUra
BarBoSa dE MiraNda, no período de 25 a 28/7/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 837841

.

.

coNtrato
.

coNtrato
Núm. do contrato: 121/2022-MP/Pa.
Modalidade de licitação: dispensa de licitação nº 033/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa r&a
ProVEdor dE iNTErNET E coMÉrcio lTda.
objeto: Prestação, pela coNTraTada, de serviço de acesso à internet para
a Promotoria de Justiça de Tomé-açu/Pa.
data da assinatura: 08/08/2022.
Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023.
Valor global: r$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 3390-40; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 838258

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 090/2016-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SrTa. TaÍSE MElo SilVa,
rEPrESENTaNTE lEGal da Sra. TaiaNa MElo SilVa.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua
cap. antônio da costa azevedo, nº 450, Bairro: centro, cEP: 68.825-000,
Muaná/Pa, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da comarca de
Muaná/Pa. Prorrogação do prazo de ViGÊNcia do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 18/08/2022, nos termos no art. 62, §3º, i, da
lei n.º 8.666/1993, também na lei n.º 8.245/1991 (lei do inquilinato) e
cláusula Terceira, do contrato.
data de assinatura: 08/08/2022.
Vigência do aditamento: 18/08/2022 a 17/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339036.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior,
Procurador-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 838289
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 4º
Núm. do contrato: 026/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa SToQUE SolU-
cÕES TEcNoloGicaS S/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva e
corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão exter-
na, incluindo peças de reposição. reajuste do valor do contrato a contar
de abril/2022.
data de assinatura: 09/08/2022.
Valor Mensal reajustado: r$ 12.596,58 (doze mil e quinhentos e noventa
e seis reais e cinquenta e oito centavos),
Valor anual reajustado: r$ 151.158,96 (cento e cinquenta e um mil, cento
e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. antônio Eduardo Barleta de almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 838249
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º.
Núm. do contrato: 069/2020-MP/Pa.
Partes: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará e a Empresa Hidro
fraNcHiSiNG lTda-EPP.
objeto do contrato: Prestação de serviço de higienização e
desinfecção dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato

evellyndovalle
Realce